Huic proximum locum tenet ars poetica, quæ quamquam a grammatica circa prima rudimenta, multa ad syllabarum, et carminum dimensionis cognitionem spectantia mutuatur, tamen etiam quædam præcepta seorsum collegit, quæ ad inventio-

tio-

tionem , dispositionem , atque ad ipsam elocutionem maxime faciunt , in primis illud admonens ut personarum de quibus a poëta agendum est , decorum semper seruetur , sine quo nullus poëta assequi id potest quod potissimum debet intendere , ut scilicet prosit , et summa cum omnium legentium , et audientium admiratione delectet . Qua quidem de re Aristoteles satis copiose scripsit , et ante eum divinus Plato multis in locis tetigit , quamquam malit , divino quodam furore facultatem illam poëticam , quam præceptis , aut ulla arte constare . Apud Latinos vero Horatius diligentissime de hac arte præcepta quædam commodissima tradidit , Neoptolemum scriptorem Græcum ex quorundam opinione imitatus .

Verum his duabus viis jam relictis , ulterius progrediamur , et quid opis tertia huic finitima nobis afferat , dispiciamus , quæ a ratione veritatis indagandæ et perscrutandæ prius *Logica* , deinde ( quoniam id apte fieri non poterat sine disceptatione multarum rerum quæ veritati repugnant , aut interdum veritatis quamdam formam præ se videntur ferre , cum tamen re vera falsæ ) *Dialectica* est appellata , ut post has rerum , et verborum varias disceptationes ad meram veritatem hujusce artis studiosos perduceret . Ad quem finem optatum ut omnino perveniret , hæc ars omnium subtilissima excogitavit , et invenit primum quinque universas voces , quibus omnium rerum definitio , sine qua veritas nec apparere , nec constare potest , perspicue describi posset : deinde variam , et infinitam rerum copiam sub decem appellationibus contineri , quæ ipsarum rerum diversitatem ostenderent , subtiliter edocuit : postea discepsit de his enuntiationibus quibus circa ea quæ aut affirmanda , aut deneganda essent , animorum conceptiones aptissime eloqueretur : mox ad id quod potissimum intendit , syllogismorum inventionem , materiam , et formam ostendendam omnes suas vires adhibet , ita ut prius in universum agat de sedibus et locis unde omne genus argumentandi , aliquid esse , aut non esse , facile elicitur . Et ne quandoque in argumentationibus a recta via aberrare possimus , quædam formas breviter circumscriptis , a quibus si quis inter disputandum recederet , parum cautus , et peritus haberetur . Postremo quibusdam syllogismis

tale firmamentum suppeditavit, ut quotiescumque his utare, necesse est, adversarium tibi, velit, nolite, annuere et assentire. quibus si quid ambigui de aliqua re esset, id adeo certum et firmum demonstrat, ut nihil firmitus et certius possit demonstrari. Atque hisce rationibus, et viis ab hac arte ingeniose excogitatis, et maxima subtilitate explicatis omnes uno ore consentiunt, hanc esse ad omnium ingenuarum artium cognitionem, verissimam methodon, qua hujusce artis studiosi instituuntur, et instruuntur ad ea quæ stant a veritate confirmandum, ad ea vero quæ veritati repugnant refellendum. Complures hac in arte scriptores acutissimi ab antiquis celebrantur; tres tamen Græci, ut alios nunc omittam, ceteris omnibus jure optimo præferendi: Zeno Eleates, qui primus omnium hanc artem in lucem edidit: Chrysippus Tarsensis, qui eam adeo ampliavit, ut memoriæ proditum sit, eum quadraginta annorum spatio septingenta et amplius volumina de rebus ad hanc artem pertinentibus composuisse, et hinc Athenienses viros scientissimos dixisse, aut nullam dialecticam apud deos immortales esse, aut solam Chryssipream inveniri: et Aristoteles, qui diligentissime inspectis opinionibus eorum qui hac de re ante eum scripserant, hanc artem ita disposuit et concinnavit, ut nihil amplius addi, aut demi posse videatur. Ex Latinis vero Boëthius Severinus de hac arte planissime, Laurentius Valla ingeniose, Martianus Capella artificiose scripserunt, et plerique alii quos nimis prolixum esset, et fortasse absurdum, omnes dinumerare. Verum ex hac semita aliquantulum angusta egressi, latiores et apertiores vias, et campos Rhetorices ingrediamur.

Hæc est ea Rhetorice quæ a dicendi flumine, quo huic arti dediti, in iudiciis forensibus, in consultationibus, in rerum, et hominum laudationibus, aut vituperationibus solent affatim affluere, nomen invenit: est enim ea quæ exercitationis gratia docet quasdam quæstiones a propriis personis, et temporibus sejunctas, de quibus in utramque partem et ornate, et copiose disceptari possit: ita ut ab eo universo dicendi genere cum velit sic exercitatus, ad proprias personas, et veras causas possit omnia accommodare, et ad rem suam derivare. Atque ita

ita pro causarum varietate in omni dicendi genere oratorem instituit, ut convenientia, et necessaria causæ ingeniose inveniat, inventa aptissime disponat, ornatissime eloquatur, omnia præmeditata firmissima memoria complectatur, et demum venusta actione animis audientium varios affectus infigat, et imprimat. Quod ut facillime assequi possit, hæc ars omnium eminentissima edocet qua ratione sit faciendum ut in primo orationis vestibulo amice, intelligenter, et attente audiatur; deinde breviter, dilucide, et probabiliter res explicetur, postea controversiæ nodus præscribatur, mox quibus argumentationibus configatur, postremo quo artificio peroretur. Atque hujusce artis celeberrimæ celeberrimi cultores plurimi quidem ab antiquis celebrantur. Inter hos tamen principatum obtinuit Gorgias Leontinus, quem constat Empedoclis discipulum fuisse, qui Athenis in alieno solo docendi, et dicendi facultate tantum pecuniæ comparavit, ut in Delphici Apollinis templo auream statuam sibi collocarit. Eodem sere tempore complures etiam alii floruerunt, Thrasymachus Chalcedonius, Prodicus Chius, Protagoras Abderites, Hippias Eleus, Alcidas Eleates, Antiphon Rhamnusius, et Theodorus Byzantius. His successere multi alii; sed duo omnium longe clarissimi, Isocrates, qui Gorgiæ auditor fuerat, et Aristoteles, qui jam Isocrate seniore ( octavum enim et nonagesimum implevit annum ) postmeridianis scholis præcipere artem oratoriam cœpit, æmulatione quadam motus, quam eo senariolo indicavit: *αἰσχρὸν σοτῆρ, ἔἰς ἰσοκράτη ἐδὴ λέγειν. turpe est tacere, et Isocratem pati dicere.* et hic idem de hac arte omnium exactissime complura scripta edidit. Theophrastus quoque hujus discipulus de rhetorica diligenter scripsit. Post hos hanc præstantissimam artem exercuerunt Apollonius Molo, Dionysius Halicarnasæus, Apollodorus Pergamenus, qui præceptor Cæsaris Augusti Apolloniæ fuit, Theodorus Gadareus, quem Tiberius Cæsar Rhodi, cum eo secessisset, studiose audivisse dicitur, et Hermagoras hujusce Theodori auditor, et horum omnium novissimus Hermogenes, qui nihil quod ad hanc artem pertineat, intactum reliquit. Ex Latinis vero M. Cato quædam in hanc materiam tetigit: post eum M. Antonius ille censorius

forius opus rhetoricum tantummodo inchoavit. omnium autem accuratissime oratorias artes pluribus libris tractavit M. Tullius. De hac arte plura scripserunt etiam Cornificius, Stertinius, Gallio, Celsus, Lenas, Virginius, et omnium copiosissime Fabius Quintilianus, Plinius, Tutilius, qui iisdem fere temporibus floruerunt: et superioribus annis Chrius Fortunatianus, Martianus, et Georgius Trapezuntius, qui suis institutionibus Hermogenem nobis latinum videntur fecisse.

Ab harum quatuor artium viis egressi, sedes eorum invenimus qui partim ab hisce inferioribus formati et instituti, et multa a superioribus et longe altioribus mutuati, aliquanto altius ascenderunt, et nomen suum exrulerunt. Horum autem primi sunt poëtae, qui numerorum *ἄρσιν*, et quodam pedum concentu diligentissime observato, non absque summa legentium, et audientium oblectatione non tam aurium quam etiam animorum, hominum coetus coeperunt ita demulcere, ut serenos mores exuerent, et humaniores induerent. Et huiusce tantæ rei inventionem Ethnici non homini, sed Pythio Apollini attribuerunt. et quidam addiderunt, Phemonoën Sibyllam, primam carmen heroicum, quod a quadam excellentia *Epos* dictum est, ex adytis Apollineis cecinisse. Inde emanavit consuetudo ut hoc genere carminis hymni in deorum laudes, et heroum præclarissima gesta tantummodo celebrarentur. Inde secuti sunt qui regum, reginarumque, et tyrannorum mores, vitam, et infelicitatem alio quodam genere carminis, et ipso gravi ostenderent; qui Tragici sunt appellati. Secuti sunt Comici, qui tenuiorum et viliorum personarum mores ad commune omnium documentum expresserunt. In vitam et hominum pravissimos mores audacius insurrexerunt Satyrici. Ad hos accesserunt omnium jucundissimi, qui vario carminum generi per se canoro lyræ harmoniam addiderunt, et inde Lyrici sunt cognominati; quos quidem omnes si vellem suis nominibus sigillatim persequi, et nimis longi operis esset, et nihil fere ad rem nostram pertinentis: unde contenti erimus duos tantum indicasse pari incessu præcedentes, a dextra divinum Homerum, a sinistra vero eminentissimum Maronem, quos ceteri omnes non parvo intervallo summa veneratione

tionem prosequentes, uno ore profitentur, ab hisce duobus veluti fontibus omnem eloquentiam derivatam esse, ab illo gratiam, ab hoc vero latinam, et ambos non modo poetica, verum etiam oratoria virtute maxime eminere.

Sed jam ab hac via ad proximam divertamur, in qua habitant hi qui proximi poetis quodammodo carmine soluto seculorum præteritorum gesta ad posteritatis memoriam, et ingenii famam, verbis quidem liberioribus, sed tamen in quamdam concinnitatem desinentibus, descripserunt. In qua describendi materia complures claruerunt, sed nemo dubitat, quatuor ceteris longe præferendos, duos scilicet Græcos, Thucydidem, et Herodotum, et duos Latinos, Sallustium, et Titum Livium. Nam Sallustius recte Thucydidi conferri potest;ambo enim densi, breves, et semper sibi instantes, mira brevitate, qua plurimum valent ad docendum, ad delectandum, ad movendum: et Livius Herodoto; uterque enim cum in narrando miræ jucunditatis, et clarissimi candoris, tum in concionibus supra quam enarrari potest, sunt eloquentes: omnia ab utroque dicuntur cum rebus, tum personis maxime accommodata, ita ut ceteri illius classis sequentes, et ut laude longe digniores comitantes, primum locum possidere nihil indignentur.

Iam ad tertiam viam deveniendum est, quam quidem a tot fere latinis, quot etiam græcis frequentari video, in qua plures multis variisque virtutibus præditi in orandi munere celebrantur. omnes tamen duobus libentissime cedunt, Demostheni scilicet, et M. Tullio. Hi namque duo omnis perfectæ eloquentiæ lumina in lucem protulerunt, et inter se pæne pares sunt habendi, si consilium, si ordinem agendi consideres, si præparandi, dividendi, probandi rationem respicias. In elocutione videtur aliqua diversitas; densior ille, hic copiosior; ille adstrictior, hic latior; ille plus curæ, hic vero naturæ debet: qua fretus cum se ad græcorum imitationem totum contulisset, non solum vim Demosthenis, sed etiam Platonis copiosum, et Isocratis jucunditatem effinxit. Illum tamen honoris gratia a dextra tenet, quod et prior fuit, et se, quantus est, ab illo factum profitetur. Verum omnes alii hosce duos ad  
fora,

fora, ad curias; ad rostra deducentes, honorant, colunt, et observant, et eis citra omnem invidiam et æmulationem primas deferunt.

Ad hunc locum se se protendunt quatuor artium viæ, et tres hujuscemodi studiorum quæ humanitatis dicuntur. Quæ quidem non scientiæ, non sapientiæ, sed dumtaxat doctrinæ nomen sibi vindicant, eo quod aliæ quibusdam suis præceptis, et institutionibus, aliæ fabularum figmentis, aliæ rerum præteritarum exemplis, aliæ vero quibusdam argumentationibus et persuasivis a rebus veris, aut probabilibus deductis, homines docere profitentur.

Verum post has vias de quibus hæcenus dictum est, sequuntur quatuor Matheseos calles, qui quamquam sint angusti, tamen per eos incedentium ingenium sic dilatant, et acuunt, ut ad scientiæ, et sapientiæ cognitionem comparandam longe subtilius et perspicacius reddatur. Primus enim qui Arithmetice dicitur, versatur potissimum circa eam multitudinem numerorum qui per se constare dicuntur, ut tres, quatuor, decem, et ceteri numeri qui ut sint nullo alio numero indigent. atque ita subtilissime agit de numero pari, et impari, et eorum subtilissima definitione, et divisione, ex opinione tum antiquorum, tum etiam recentiorum. Ab hac vero, utpote Mathematicarum principe, Geometria, cui magnitudo immobilis subjicitur, nomina mutuata, figuris, et corporibus suis indidit; ut alia *trigona*, *tetragona*, *hexagona*, *octogona*, et alia id genus denominentur. Pari ratione inde Musica, cujus subiectum est multitudo numeri ad aliquid, et sonorum diversitas, suum *dia tessaron*, *dia pente*, *dis dia pason*, *dia pason* suscepit. Astronomia vero, quæ de magnitudine mobili agit, suæ sphaeræ circulos parallelos, axes, et cetera hujuscemodi a Geometria mutuo accepit; ita ut hi Mathematicarum calles quamvis diversis finibus terminentur, tamen interdum inter se eo modo complicantur, ut nisi quis recte per omnes inceserit, non apte et commode se possit explicare: verum qui per cunctos accurate transferit, dii boni, quam facile et planum iter ad rerum naturalium, et cælestium speculationem sibi præparabit. Etenim hæc quatuor disciplinæ non tam de quantitate, forma,

ma-

magnitudine, parvitate, æqualitate, habitudine, actu, dispositione, loco, et tempore, materiæ et ipsis corporibus inhzrentibus agunt, quam de his quæ educuntur a materia ipsa et corporibus, ita ut sui numeri, proportiones, et vocum concentus, et cælorum motus non tam sensu quam intellectu comprehendantur. Atque ita ex hac meditatione et contemplatione mirum in modum hominis ingenium sublevarur, erigitur, et extollitur ad rerum naturalium cognitionem, et divinarum speculationem. Vnde memoriæ proditum est, divinum Platonem admonuisse, neminem ad operum naturæ, aut divinx essentiæ investigationem admittendum esse, nisi prius Mathematicis instructus esset. Hos quidem calles plurimi, et clarissimi viri frequentarunt; omnes tamen in his locis et ut inventorem, et harum artium amplificatorem Pythagoram, non secus ac deum aliquem, venerantur. quippe qui numerum tanti fecerit, ut complures  $\alpha\lambda\lambda\tau\omega\ \tau\epsilon\tau\rho\acute{\alpha}\delta\alpha$ , hoc est per *quaternarium numerum*, quo nihil perfectius existimabat, jurare induxerit. videbat enim quatuor esse elementa, quatuor anni tempora, quatuor rerum qualitates, et quatuor mundi esse plagas, et multa alia hoc numero constare. Geometrica vero ratione tantum delectatus est, ut cum trianguli virtutem percipisset, tanta lætitia elatus dicitur, ut in deorum honorem *hecatomben* fecerit: quod sacrificii genus, si Homero credimus, et maximum, et heroicum erat. Is idem etiam observata malleorum super incudem quodam nativo cantu ferrum cudentium sonorum diversitate, Musicam invenisse, et de ea quadam industria divina artem ingeniose confecisse dicitur. Præterea Astronomiæ adeo studiosus, et peritus fuit, ut et cursum, et naturam illius stellæ quæ a græcis  $\phi\omega\sigma\phi\acute{o}\varsigma$ , a latinis *lucifer* appellari solet, primus omnium deprehenderit. Non defuerunt etiam complures alii harum disciplinarum peritissimi, sed qui tamen alicui harum uni majori studio operam suam navaverint, ut in geometria Euclides, cujus opera et græce, et latine interpretantur, omnibus antecellit: et Archimedes Syracusanus, qui in patriæ oppugnatione multis machinis ex hac arte inventis, et fabricatis Marcelli imperatoris Romani expugnationem omnium opinione diutius retar-

tardavit. cui tamen Marcellus edixerat vitam donari, nisi ipse arti suæ nimium intentus, militis imprudentia, maluisset occumbere. Non minus etiam hac in disciplina celebrantur Anaximander Milesius Thalæcis Milesii auditor, qui primus omnium *gnomonem* invenisse, et horologium Lacedæmonis summa cum omnium admiratione fecisse traditur. In Musicis etiam plures claruerunt, inter quos, præter illos antiquissimos Linum, et Orpheum a poetis decantatos, non ignobilis habitus est Thalætas Cretensis Cortynius, a Lacedæmonis magno pretio accitus ut suos pueros hac disciplina artis musicæ institueret, et Timotheus Milesius, Terpander, Arion, et Ilmenias Thebanus. Et omnes fere hujus artis professores asserunt, eam non solum auribus suavissimam delectationem, verum etiam furori sedationem, et plerisque morbis sanitatem asserre, et sæpius attulisse. In siderum vero observatione, præter Assyrios, Chaldæos, et Aegyptios, qui teste Cicerone, propter locorum magnitudinem, et regionis planitiem, motus caelestes primi omnium cœperunt contemplari, nobilissimi habitus sunt Thales Milesius, qui etiam inter septem Græciæ Sapientes primus est connumeratus, et ille Anaximander qui signi zodiaci primus inventor fuisse dicitur, et Berossus, qui ob rerum futurarum præsentationem, et prædictionem, statuat aurata lingua in gymnasio publico Athenienses collocarunt. Constat etiam apud eos qui non fabulosa, sed vera scribunt, Eudymionem in quodam Ionie monte cursum et vias erraticas lunæ observasse, et demum triginta annorum spatio percepisse. Hipparchus quoque dicitur stellarum nomina, et numerum explicasse. Ptolemæus denique omnium hac de re copiosissime scripsit. Fuerunt etiam quidam Romanorum hujusce artis non ignari, inter quos Numa Pompilius connumeratur, et Sulpicius Gallus, qui bello Macedonico contra Persem Philippi filium feliciter gesto, lunæ eclipsim prædixit, ne ea re militum animi, tanquam aliquo prodigio, a pugnando deterrentur; qua prædictione Romani victores exstiterunt. Cæsar quoque Cæsar, *dictator* dictus, hujus observationis peritissimus fuit, quod quidem in anni sui dispositione, cui quadrantem addidit, facile demonstravit. Postremo Boëthius de his artibus omnium la-

sino-

tinorum exactissime scripsit, et figuris suis, ut res etiam sensibus notior fieret, omnia ingeniose demonstravit.

Post hos calles qui ad ingenium hominum acuendum plurimum faciunt, sequitur via latissima, in quam ingressi, statim a principio quatuor fontes, duos a dextra, et totidem a sinistra intuentur, et eorum vim et virtutem admirantur; qui totum fere montem quibusdam rivis, et rivulis ab his continue scaturientibus deductis irrigant, et feracem reddunt. Etenim fama constans est, horum fontium aquas limpidissimas potestatem habere non solum hominum ingenia, verum etiam animos ita expurgandi, et prorsus abluendi, ut in omnibus actionibus quas tam publice, quam privatim suscipiunt, prudentes, iusti, fortes, et temperati sint, et ab omnibus habeantur. Unde illi primi qui nobis hanc viam, et hos fontes indicarunt, duos illos a dextra prudentiæ, et iustitiæ, alteros vero fortitudini, et temperantiæ dedicatos esse dixerunt, et in hoc omnes consentientes asseruerunt, neminem posse veram scientiam, aut sapientiam adipisci, nisi prius ab hisce quatuor fontibus purgatus, defæcatus, et perlatus fuerit omnibus illis sordibus quæ plerumque imprudentium, inistorum, ferocium, et intemperatorum animos solent inficere, polluere, et inquinare.

Huic autem viæ a Græcis *ἠθικὴ* nomen est impositum, Latini vero conati verbum verbo reddere, *Moralem* appellaverunt; cui prudentiores et sapientiores tantum attribuunt, ut a bona rerum consuetudine omnia bona, a mala vero omnia vitia censeant provenire. Etenim homines qui hac iter faciunt, et ibi se ipsos abluentes aliquantum immorantur, ita ab omni fæce et sorde defæcantur et expurgantur, ut et sibi, amicis, cognatis, patriæ recte possint consulere, ac quæ honesta, et utilia sint futura publice privatimque prospicere, ita ut semper boni et æqui rationem habeant, et in moderandis populis provinciisque regendis nihil prætermittant quod ad æquam legum lancem pertineat. In periculis vero subeundis, et rebus asperis et acerbis tolerandis ita muniuntur, ut numquam perturbentur, nec tumultuantes (quod dici solet) de gradu suo dejiciantur, sed præsentis animo, et consilio in rebus omnibus obeundis summa alacritatè utantur; nec mortem ipsam, qua

nihil est terribilius, nedum imminetia pericula, modo patriæ possint opitulari, umquam reformidant. Hinc etiam hauriunt, quibus remediis nimios sensuum, et voluptatum appetitus possint reprimere et coercere, ita ut in omni actione suscipienda, ratio semper dominetur, et decorum illud a Græcis *πρέπον* dictum, sine quo nihil venustum esse potest, in primis servetur. Atque hisce virtutibus illustrantur, ac potissimum illustrari debent qui rerumpublicarum administrationi velint præsidere, et curam domesticam sustinere, aut vitam privatam sibi deligere, ut his animi virtutibus universam benevolentiam apud omnes sibi concilient, et illi facultates suas recte augeant, et hi honesto in otio conquiescant. Hanc autem viam primus omnium Socrates dicitur non solum invenisse, verum etiam illustrasse. hic enim relictis rebus occultis, et multiplici obscuritate involutis, de virtutibus expetendis, et vitiis fugiendis, nec non de bonis rebus, et malis ad communem hominum societatem, et utilitatem non tam subtiliter cœpit disputare, quam quæ ad bene beateque vivendum conferunt, fideliter præcipere, et ostendere. Hunc deinceps sectatus divinus Plato, ejus discipulus, libros de republica, de legibus, et dialogos non parum ad hanc rem facientes divinitus scripsit. Xenophon quoque Platonis æmulus, sub institutionis forma regis Cyri hanc materiam intactam non reliquit. Aristoteles etiam ad horum imitationem ethica, politica, et œconomica accuratissime explicavit. Noster etiam Cicero plurima ab his omnibus mutuatus, multis et variis voluminibus hanc philosophiam moralem, ut ipse de se restatum reliquit, literis latinis illustravit. Huic etiam non parva adjuncta, et ornamenta addidit Seneca, qui nihil fere scriptum reliquit quod non ad vitæ humanæ institutionem videatur pertinere. His addi potest Boëthius Severinus, qui in sua Consolatione nihil quod ad virum prudentem, justum, fortem, et temperatum spectet, videtur prætermisisse. Non tacendus est etiam hoc in numero Iovianus Pontanus, qui paucis ante annis, ut in poetica, et historica facultate, et fidei ratione cognitione, sic etiam in politicis præceptis nova quadam ratione dandis non parum nominis, et laudis est assecutus. Denique nemo est habitus verus philosophus qui de præceptis recte

recte vivendi aliquid non scripserit . Verum his jam satis explicatis, reliquas hujusce montis sacratissimi partes diligentiori, attentiori, et sublevatori animo incipiamus contemplari .

Iam pervenimus ad illius scientiæ et cognitionis superiores colles, quæ proprio et peculiari nomine *Physiologia* dicitur, quæ homines ad hunc locum tamquam ad speculam eminentissimam per hujusmodi vias profectos, postquam de principiis, et causis rerum quæ per se nativo motu moventur, diligentissime egit, hæc inferiora intueti, et superiora contemplari, subtilissima indagazione edocet, ut ex hac cognitione, et contemplatione cognoscat homo, se ceteris animantibus infra positus et constitutus antecellere, et ad superiora, et proxime deos, hujus scientiæ acquisita cognitione accedere . Ac principio quidem nos ita instituit, ut univerſam terram in media mundi sede locatam, solidam, et undique in se se conglomeratam, vestitam floribus, herbis, arboribus, frugibus, inspiciamus, quorum omnium incredibilis multitudo insatiabili varietate distinguitur; deinde fontium perennitates, liquores per lucidos amnium, riparum vestitus viridissimos, ad hæc reconditas auri, argenti que venas, et aliorum omnium metallorum, infinitamque vim marmoris . Postea, quam varia sint genera bestiarum, quarum aliæ feræ terrestres, aliæ natantes, aliæ volucres, quarum et varii cantus, et volatus; qui sit pecudum pascuis, quæ vita silvestrium, et quæ cicurum . Præterea docet hæc eadem hominem, hominum naturam dignoscere, qui quasi cultores terræ constituti, non patiuntur, eam nec immanitate belluarum efferari, nec stirpium asperitate vastari, quorum opera agri, insulæ, litora que collucent distincta tectis, et urbibus . Sicque animus noster cunctam intuens terram, et omnia quæ in ea nascuntur, et degunt, nihil dubitat quin hæc omnia divina ratione sint effecta . Hos etiam ducit ad intuendum quanta sit maris pulchritudo, quæ species universi, quæ multitudo, et varietas insularum, quæ diversarum orarum, et litorum amœnitates, quot genera quamque disparia belluarum partim submersarum, partim fluitantium et innatantium, partim ad saxa nativis testis inhærentium, et ipsum mare, quod sic terram appetens litoribus cludit, ut una ex dua-

bus naturis conflata videatur . Exinde nobis ostendit mari finitimum esse aërem , qui die , et nocte distinguitur , qui tum fufus , et extenuatus in sublime fertur , tum autem concretus in nubes cogitur , humoremque colligens terram auget imbribus , tum effluens huc et illuc ventos efficit . idem annuus frigororum , et calororum facit varietates , idem etiam volatus alitum sustinet , et spiritu ductus alit , et sustentat animantes . Huic aëri supremus , et a domiciliis nostris altissimus æther imminet : qui omnia cingens , et coercens , est veluti extrema ora , et determinatio mundi , in qua cum admirabilitate maxima igneæ formæ cursus suos ordinatos definiunt . Ex quibus sol , cujus magnitudine multis partibus terra superatur , circum ipsam volvitur , isque oriens , et occidens , diem , et noctem conficit , et modo ad nos accedens , modo a nobis recedens binas in singulis annis reversiones ab extremo contrarias facit , quarum intervallo tum quasi tristitia quadam contrahit terram , tum vicissim lætificat , ut cælo hilarata videatur . Luna etiam , quæ est , ut ostendunt Mathematici , major quam dimidia pars terræ , iisdem spatiis vagatur quibus sol , sed tum congregiendi cum sole , tum digrediendi , eam lucem quam a sole accipit , mittit in terras , et varias ipsa mutationes lucis habet . atque etiam tum subjecta , tum opposita soli , radios ejus et lumen obscurat , tum ipsa incidens in umbram terræ , cum est e regione solis , terræ interposito interjectuque , repente deficit . Iisdem spatiis ceteræ etiam stellæ quas vagas dicimus , circum terram feruntur , eodemque modo oriuntur et occidunt ; quarum motus tum incitantur , tum retardantur , sæpe etiam insistant ; quo spectaculo nihil potest admirabilius esse , nihil pulchrius , nihil etiam humano generi commodius . Nam ex hujuscemodi accessu , et recessu , et vario discursu omnia quæ in terris hominum causa gignuntur , oriuntur , aluntur , augentur , ad magnitudinem , et maturitatem suam perducuntur . Vis enim illa cælestis per hujuscemodi motus , et varias circuitiones in hæc inferiora ita infunditur , ut actioni formæ privatæ præsto sit illa virtus universalis , atque ita forma ex materia similis sibi educitur : unde propositio illa ab antiquis celebrata , et ab Aristotele repetita certissima , *sol est homo*

*homo generant hominem*. Quæ omnia contuens animus, accipit ab his cognitionem deorum, ex qua oritur pietas, cui conjuncta est justitia, et reliquæ virtutes ex quibus vita beata existit par et similis deorum, longe melius confirmantur. Hoc enim studium Physiologiæ nos a corporis voluptatibus facile deterrebit, atque ab eorum omnium cupiditate quæ externa plerique omnes admirari, et pretiosa existimare solent, profusus amovebit. E physicis namque fortitudo fumetur contra mortis metum, cum didicerimus, spatium homini vivendi, quantumvis diuturnum, a natura datum, vix totius temporis tum præteriti tum futuri momentum esse: et omne genitum corrumpi, et in simplicia dissolvi oportere, et partes propriis elementis reddi, atque restitui universitati. In his autem collibus incoluerunt, et hos primi omnium e Græcis excoluerunt Thales Milesius, Anaximander, Xenophon Colophonius, et ejus discipulus Parmenides, mox Pythagoras, et multi Pythagorici, inter quos nobilissimi exsiterunt Archytas Tarentinus, et Timæus a Platone in dialogis sæpe introductus, qui nobis quibusdam ænigmatis philosophiam plenam reliquerant, et Anaxagoras Clazomenius, qui causam efficientem intellectum, ac mentem appellavit; et divinus Plato, qui primus omnium quatuor rerum principia, *elementa* appellavit, ut Eudemus testatum reliquit, et Pythagoricorum, Eleatarumque dogmatis, quæ involuta, subobscuraque multis videbantur, lucem quamdam attulit, ita ut deinde omnibus longe faciliora sint visa.

Non desuerunt etiam multi alii communi quadam appellatione aut a præceptoribus, aut a locis, aut scholis, aut ab exercitationibus denominati, quales Socratici, Cyrenæi, Academici, Peripatetici, quorum omnium, ex eorum judicio qui scientissimi, et sapientissimi sunt habiti, de omnibus quæ ad hanc cognitionem spectant, Aristoteles copiosissime, et exactissime scripsit. Hic enim vir docto quodam, et naturæ miraculo undique perfectus, et omnium artium, disciplinarum, et scientiarum peritissimus, in lucem fuisse editus videtur, ut illius acerrimo judicio superiorum scripta recenserentur, atque ita concinne disponerentur, ut nihil quidquam quod ad-

di,

di, aut demi possit, desiderandum posteris reliquerit: adeo ut si ipse naturæ aliquid debet, non minus ea vicissim ipsi debeat, cujus ingenii acumine effectum est ut opera ipsius naturæ antea aut parum, aut subobscurè intellecta, nunc hominibus perstudiosius sint notissima et apertissima.

Atque iidem omnes ex horum inferiorum altrice, motrice, sensili, et intellectu prædita vi, et superiorum assiduo motu, consenserunt esse quoddam Ens supremum, absolutum, cujus nutu omnia moveantur, et in terris, et aquis creentur, et ad quemdam sibi præscriptum terminum augeantur; unde inter hosce colles sunt duo longe ceteris in medio eminentiores, quorum alter quidem divinæ scientiæ, quam *Metaphysicem* appellant, est dedicatus, eoque omnes fere qui de physicis egerunt, in hoc convenerunt ut crederent, et assererent esse quoddam Numen θῆος a Græcis ὁ τ' ἀγαθόν appellatum, a quo omnia perpenderent, et ad quod omnia reducerentur. Vnde quidam eorum dixerunt, unicum esse tantum principium, atque rati id Numinis, quidquid et qualecumque esset, definitione posse comprehendere, describere sunt conati. Atque ita hoc ipsum Numen immensum, inenarrabile, augustissimum, omnemque humanæ mentis captum excedens, dixerunt esse quoddam vivens, immortale, per se, ipsum sibi sufficiens ad beatitudinem, essentiam sempiternam, omnis boni causam, incorporeum, ἀπερίμετρον, beatum, beatificum, omnium patrem, optimum, nulla re indigentem, cuncta bonitate sua conferentem. Vnde eorum quidam scientissimi habiti, hac divina cognitione, sive cælesti quadam inspiratione, sive hisce viis a me antea descripris percepta, crediderunt, hominem quadam felicitate, etiam dum hac in vita versatur, posse perfrui.

Hi quidem omnes recte dixerunt, et satis bene senserunt, non tamen meræ veritatis scopum attingere potuerunt; in quo perscrutando et investigando veterum sapientum ingenia multum elaborarunt, nec tamen veram sapientiam potuerunt agnoscere, eo quod veræ veritatis, et perfectæ sapientiæ arcum intimis oculis penatralibus nondum in lucem mortalibus se se prodiderat. Quod postquam illius principis, et universalis architecti Optimi Maximi Dei bonitate effectum est,

est, adaptata est nobis via ab hoc colle ad alterum coryphæum collem huic adhærentem, numquam ab illis veteribus profus cognitum, in quo situm, et firmatum est templum veræ, solidæ, et perfectæ hominum felicitatis. Hic enim duce fide, et constantia religionis christianæ, omnium quæ unquam fuerint sanctissimæ, et verissimæ, docemur cognoscere veram sapientiam, hoc est Deum ipsum vere Maximum, et Optimum. Nam sapere nihil aliud est nisi Deum verum iustis, et piis cultibus honorare, et agnoscere eum qui cum ab æterno Patre per intellectionem ineffabilem, et incomprehensibilem, coomnipotens, et ἀμήτωρ genitus fuisset, tamen ut occurreret quorundam erroribus qui non modo dicto prophetarum non audierant, sed in eos etiam crudelissime sævierant, iterum non per carnem, sed e carne ut iussus est nasci voluit, atque ut prius ἀμήτωρ, sic iterum ἀπάτωρ, quoniam sine patris officio, virgineo utero procreatus est, ut divinam et humanam substantiam gerens, nostram hanc fragilem imbecillemque naturam quasi manu sua ad immortalitatem educeret, factus est Dei Filius per Spiritum, et hominis ex carne, idest et Deus et homo. Dei virtus in eo ex operibus quæ incredibilia, et ante inaudita fecit, apparuit: fragilitas autem hominis ex acerbissimo crucis supplicio, quam semper constanti animo pertulit, nobis facillime est indicata. Hæc autem omnia fecit, et sustinuit, non tam sui quam nostrum causa, ut nos solum e tenebris ad lucem, a morte ad vitam, a servitute ad libertatem redimeret. Verum ad hunc supremum, et eminentissimum collem, in quo licet omnia inferiora, et superiora intueri, et contemplari, et omni perfecta felicitate perfrui, præter cognitionem et scientiam naturalem, etiam fide inconcussa, et corde sincero hominum pervenitur, qui et Deum credunt, et ejus opera potius admirantur quam ratione exquisita perscrutantur. Hanc viam, et hujusce coryphæi collis templum nobis significarunt ante ipsius Dei in terras adventum Moses ille qui et mundi creationem, et sacrosanctas cærimonias, et mores civiles, ut ipse a Deo per spiritum propheticum acceperat, suos populos docuit: et Esaias qui primus omnium prædixit, divinæ humanam naturam conjunctam ex Virginis partu orituram:

ram: et Hieremias, qui ut prævidit, sic dixit fore ut IESVS Dei Filius cruci affixus pateretur. Hoc idem significarant, et multi indicis patefecerant, David pater, et Salomon filius, et multi alii; quos nimis longum esset et numero, et ordine colligere. et demum IESVS CHRISIVS, qui divina et humana sapientia præditus, re ipsa præstitit quæ de eo multis ante sæculis prædicta fuerant. Cujus generationem cum Ioannes Evangelista vellet ostendere fuisse æternam, in suo Evangelio statim dixit: *In principio eras Sermo*. Et Matthæus ipse testatus est, IESVM de Virgine natum esse. Hoc ipsum confirmarunt Lucas, et Marcus, qui omnia quæ ab Apostolis, qui rebus omnibus intersuerant, fideliter acceperant, scriptis mandarunt. Hæc omnia nos etiam enucleatius docuerunt eximii doctores, quorum principatum obrinet Paullus ille qui ut melius divina mysteria perdisceret, usque ad tertium cælum dicitur fuisse sublevatus: Athanasius, Ioannes Chrysostronus, Gregorius Nazianzenus, et Basilius; divus Hieronymus, qui sua divina interpretatione cedit nemini, Ambrosius in suis divinis allegoriis vere divinus, Augustinus, qui ingenii acumine omnibus præstitit, et Gregorius Romanæ ecclesiæ Maximus Pontifex, qui morum optimorum præceptionibus ceteris antecellit; et complures alii, qui nobis iter, et aditum ad hoc supremum felicitatis templum aperuerunt: ad quod qui his ducibus pervenerunt, non amplius homines, sed dii terrestres habentur. jam enim adhuc viventes frui incipiunt eo sempiterno, et stabili bono, quo etiam post solutionem animæ a corpore sunt perfructuri. In hoc templum perfectæ beatitudini, et veræ sapientiæ dedicatum ingressi et admissi, omnium quæ in terris, aquis, et aëre nascuntur, et fiunt, causas optime norunt, orbium cælestium motus, et cursus intuentur, incorporeas essentias contemplantur, et Deum ipsum ita vere agnoscunt, ut etiam ipsi divorum numero habeantur. Hæc sunt ornamenta, hæc sunt commoda, hæc sunt sempiterna bona quæ ab universa philosophia proveniunt.

Verum quispiam dixerit, non satis est hanc felicitatem expetere, ad quam unusquisque sanæ mentis profecto exoptat pervenire, sed ineunda est ratio qua ad hujus beatitudinis apicem

apicem facillime et verissime possimus ascendere. Vnde vos; ingenii adolefcentes, ad quos reliqua pars meæ orationis potissimum dirigitur, breviter admonebo, quid in tanto vestro desiderio sit agendum. Postquam artiuni logodædalarum, quæ sunt nobis veluti prima viaticum ad hanc felicitatem consequendam, fundamenta optime jeceritis, ad Sebastianum Foscarenum accedite, et confugite, qui mathematicorum subtilitate ingenium vestrum sic acuet, ethicis præceptis sic instituet, cognitione rerum naturalium sic illustrabit, cælestium rerum speculatione ita sublimabit, et demum theologica contemplatione sic perficiet, ut vobis etiam, quemadmodum antea plurimis aliis, aditus facillimos ad hanc felicitatem asequendam libentissime demonstreturus. De quo viro numquam satis laudato si vellem omnia quæ de eo honorificentissime dici possent, non dicam ornate explicare, sed tantummodo percurrere, non peroratio mihi contexenda, sed altera oratio exordienda esset. hoc tantum dicam, quod ut omnibus notissimum esse potest, sic etiam est verissimum, ex quo tempore a nostro sanctissimo senatu demandatum est ei hoc munus philosophiam profitendi, plures eximii philosophi, et doctores celeberrimi, omni scientiarum genere præditi, ex hujus gymnasio sunt egressi, quam olim ex Lyceo, aut ex Stoicorum porticibus, habita ratione temporis quo unus ex illis veteribus philosophis philosophiam in scholis sit professus. Quam ob rem et vos, adolescentuli, qui nondum sacrosanctæ philosophiæ mysteriis initiati estis, ad hunc Foscarenum perlibenter accedite, qui vos ea cura, diligentia, industria, et omni pietate initiabit, ut semper facilioribus viis ad hujusce montis sanctissimi altissima cacumina possitis ascendere, et vos qui jam initiati, ulterius progressi estis, curriculum felicibus auspiciis peragite, ut demum ad illud supremum felicitatis templum perveniatis, ut ibi perpetuis et sempiternis bonis perfrui possitis. quod quidem si, ut exoptatis, et debetis, libenti animo feceritis, cum semel fato sit præscriptum, nullam eandem animantis formam infra lunæ orbem posse perpetuam fieri, nisi per quamdam successionem; hoc commodi, et ornamenti consequemini, ut nostræ reipu-

blicæ, quæ semper clarissimis viris abundavit, qui pacis tempore, nostræ patriæ ornamento, belli vero, non parvo adjuvamento exstiterunt, numquam sint defuturi Leonardi, et Bernardi Iustiniani, qui quodam suo jure sapientiam et eloquentiam hereditariam sunt vili fecisse: Francisci, et Hermolai Barbari, qui ut eloquentissimi, sic etiam ornatissimi equites in nostra republica fulserunt: Marci, et Hieronymi Donati, qui prudentia, et eloquentia sua freti in obeundis plurimis legationibus felicissimi fuerunt: Paulli, et Francisci Mauroceni, viri eloquentissimi, et sapientissimi ubique locorum semper habiti. Non deerunt etiam Marci Lipamani, Nicolai Michaëli, Sebastiani Baduarii, Aloysii Foccareni, Petri Paschali, omnes fere doctores, et oratores prudentissimi, qui ut de nostra republica sunt benemeriti, sic etiam ab ea plurimis honoribus sunt affecti. Non desiderabuntur præterea Antonii Cornelii, Dominici Bragadeni, Antonii Iustiniani, Antonii Bolduni, qui non tantum philosophiæ doctores eximii, verum etiam sapientissimi antistites sunt habiti. Aderunt etiam Bernardi Bembi, Antonii Danduli, Marci Sanuti, Paulli, et Georgii Pisani, viri tam domi quam foris in negotiis publicis maxime probati. Non requirunt postremo ornamenta nostræ reipublicæ Venetæ, et sanctæ Romanæ ecclesiæ validissimæ columnæ, Paulli Barbi Pontifices Maximi, qui incredibili ingenio, et maxima rerum prudentia omnium oculos, et animos in sui admirationem convertant: Ioannes Baptistæ Zeni, Dominici Grimani, cardinea dignitate præditi, quorum doctrinam et sapientiam, præter multa alia, testantur tam ornatissimæ, quam locupletissimæ librorum græcorum, et latinorum bibliothecæ ad eorum memoriam perpetuam posteris relicte: Bernardi Zanæ, Christophori Marcelli, Petri Barroci, episcopi, et archiepiscopi tam doctissimi, quam intergerrimi: et plurimi alii, quos nimis longum esset et ordine, et nomine recensere.

Qui omnes ut viventes patriam nostram Venetam conservarunt, adjuverunt, auxerunt, et virtutibus suis exornarunt, ita nunc in cælo certum, ac definitum locum, ubi beati ævo  
sem-

sempiterno perfruuntur, una cum ipsis cœlitibus habitant. Ad quam quidem gloriam, et tranquillitatem, et sempiternam felicitatem nos etiam accedemus, si interim ab ineunte ætate semper alacriori animo operam dabimus, ut duce Sebastiano Foscareno, ad hujus sanctissimi montis summitatem omnino perveniamus. Dixi.

ANTONII LONGI  
 PATRICII VENETI,  
 I N F V N E R E  
 NICOLAI DE PONTE  
 P R I N C I P I S V E N E T I A R V M  
 O R A T I O.

VABVS de causis præcipue a majoribus nostris comparatum est, Patres Amplissimi, ut in obitu Serenissimorum Principum funebris oratio haberetur; altera, ut res sapienter, et fortiter per eos gestæ ad eorum ipsorum honorem, et ad posteritatis utilitatem, immortalem apud nos gloriam, quasi mercedem laborum, periculorumque, consequerentur; altera, ut oppressis dolore animis, et suorum desiderio gravissime mærentibus consolatio, aut saltem levamen aliquod adhiberetur. Ad utrumque munus præstandum me imparem esse plane sentio. cui enim tantum est flumen ingenii, tanta dicendi facultas, tanta vis, tantaque copia, quæ Nicolai de Ponte Principis præclarissimi vel res gestas enarrare possit, vel laudes enumerare? quid, si ego, cujus ingenii acies exigua, viriumque imbecillitas rerum gravitatem sustinere non potest, eos qui sapientiæ præsidii circumsepti, et alta quadam mente præditi medicinam consilii, atque orationis suæ afflictis aliis afferre consueverunt, a mærore coner abducere? nonne rem abfur-

furdam et præpoſteram commiſſurus videar, qui adoleſcens ætate provecſtos, imperitus ſapientiſſimos, privatus ampliſſimis perfunctos honoribus, conſolari audeam? Hæc etſi me vehementer terrent, magnumque timorem injiciunt, tamen, quod vos aliorum ſtudiis ſemper faviſtis, et in optimam partem illi a vobis agnoſcuntur qui non tam re et maturitate, quam ſpe et exſpectatione laudari ad res magnas, et præclaras ſe conferunt, et veſtrorum inſtitutorum fundamentis nituntur; eam ob cauſam ipſe, cui veſtra veſtigia perſequi jam inde a puero conſtitutum eſt, etſi nec uſu ſatis, et ingenio parum valeo, tamen veſtra humanitate fretus, plus oneris ſuſtulſiſſe non verebor quam plane me ferre poſſe intelligo; tantique viri meritis in rempublicam ſi non parem gratiam, at pro meo tamen deſiderio juſtam debitamque referam. Quoniam de eo principe verba facturus ſum in quem quæ ab hominibus laudari ſolent, cumulatiſſime a natura, fortunaque congeſta erant, non id mihi ſolum conſiderandum eſt, quid a me dici poſſit, ſed multo magis; quid eorum quæ plurima ſuppetunt, omitendum cenſeam. nam ſi omnia illuſtria atque inſignia perſequi voluero, timeo ne aut eum quem tempus poſtulat, dicendi modum non feciſſe videar, aut aures veſtræ rerum copia deſeſſæ minus acquieſcant: quare nonnulla tantummodo in medium afferam, reliqua prudentiæ veſtræ relinquam perpendenda. Adeſte, quæſo, æquis animis, patres ampliſſimi, et date veniam, ſi quid minus dignum auribus veſtris attulero; conſido tamen, ſi cetera a vobis fortaſſe deſiderabuntur, vos meum ſtudium, gratique animi officium non deſideraturos.

Nicolaus optimis parentibus ortus, ita educatus inſtitutusque eſt, ut non modo pietatem et optimos mores una cum nutricis lacte ſuxiſſe putaretur, ſed ut ad honeſtatem et gloriam natus, et a natura factus videretur. Etenim in eo adhuc puero incredibilis quidam pudor et modèſtia eluxit, quæ non modo in ejus ſermone, ſed in vultu ipſo et in oculis cernebatur. Cum ingenii ſecunditas ingens ſe in puero extuliſſet, diſcendi ſtudio incenſus eſt. Quemadmodum enim feracem agrum ſine cultura, ſic animum ſine doctrina fruſtuofum eſſe non

non

non posse judicabar, tantumque aberat ut vitam otiosam et inertem traducturus esset, ut etiam turpissimum sibi fore putaret, nisi animi bonitatem, quo nihil præstantius nobis a Deo datum est, doctrinæ atque optimarum artium quasi pabulo aluisset, et quo uno humanum genus feris antecellit, ipse hominibus aliis præstitisset; quare iis omnibus disciplinis se penitus dedit quibus summæ spei pueri ad humanitatem finguntur et virtutem; celeriterque omnibus artibus quibus puerilis ætas imbui solet, ita profecit, ut æquales suos omnes doctrinæ laude longe superaret, ex iis autem generosissimum quemque imitandi studio non leviter incenderet. Summa statim necessitudo cum etuditis, probis, et bene moratis hominibus ei conjuncta est. Equidem domesticus usus et consuetudo bonorum ad totam vitam constituendam, summumque bonum adipiscendum non parum momenti et ponderis habere semper existimata est, propterea quod nos similes eorum quos socios nobis adfiscimus, fore videamur. Doctrinæ et optimorum institutorum præsidio munitus, et liberaliter institutus id potissimum spectavit, ut cupiditates, quas ea ætate natura ipsa profunderet, coerceret; propterea voluptatem, quæ est maxime inimica virtuti, quæque boni naturam fallaciter imitando suis illecebris nos capit, et ad se allicit, sicut Scyllam, aut Charybdim sibi vitandam esse statuit. Ineunte adolescentia Patavium se contulit ut ad graviora doctrinæ studia se applicaret; etsi major quædam gravitas in illo quam quæ ab illa ætate postulanda esset, cernebatur, ea tamen sic comitate quadam incredibili condiebatur, ut nemo dulcior et suavior, nemo ad omnem humanitatis et facilitatis rationem accommodatior haberetur; et qua ætate ceteri nimia lætitia earum rerum quas didicerunt, turgescunt, ille tanta lenitate erat, ut nemini se præponeret, quin quo excellentior esset, eo se summissius gereret. Omnis virtus nos ad se allicit, et ut quisque maxime virtute ornatus est, ita nos ad eum amandum maxime impellitur. Itaque tanta facta significatione virtutis, Nicolaus non modo ab iis qui iisdem studiis delectabantur, prope certatim cultus est, sed eruditorum et primariorum virorum admirabilis quædam erga eum benevolentia magnitudo exar-

exarsit; omnesque congressu, colloquio, conspectu ejus frui studebant, et moribus. Ille, cui cognitionis amor ingens et scientiæ innatus erat, etsi omnium studiis comiter et benigne respondebat, orationeque, vultu, et fronte, quæ est animi janua, efficiebat ut omnes amiciores discederent quam accessissent; præcipua tamen et flagranti cupiditate ad pervolandos libros rapiebatur. Erat in eo adolescente inexhausta quædam aviditas legendi, nec satiari poterat: rerum optimarum scriptores diligentissime ab initio usque ad finem legendo percurrerebat: quod quisque commodissime præcepisse videbatur, excerpebat, et ex variis ingeniis præstantissima quæque non solum libabat, sed memoria custodiebat. Non illum obscura et multiplex scriptorum ratio, non curæ, non sollicitudines, non vigiliæ deterrebant, quominus optima parte hominis, quæ divina est, ingenii et mentis acie frueretur, nec voluptatem requirens, nec fugiens laborem. In omnium scientiarum varietate, singulari cum gloria et fructu versatus, præcipuo tamen philosophiæ studio tenebatur, idque jure optimo. Hæc enim omnium humanarum artium velut procreatrix et parens a sapientissimis judicata est: hæc, quæ magnæ sunt cæli conversiones, et ratos astrorum, immobilesque cursus nobis ostendit: hæc omnium rerum quas sensibus, aut animo percipimus, naturas et causas tradit: hæc disserendi non dialecticæ solum, sed etiam oratoria præcepta continet: hæc cum quæ ad privatæ vitæ rationem, tum quæ ad reipublicæ gubernationem pertinent, complexa est. Philosophiæ præstantia, et cognitione cum ornasset, compleissetque pectus, theoremata, quæ vulgo *conclusiones* appellamus, ex principis omnium philosophorum libris deprompta, publice tuenda suscepit; qua in re adeo se præclare gessit, ut magno concursu lectissimorum hominum ac frequentia, non modo nulla subdola et captiosa probabilitate disputando falli posset, sed conquistis rationibus argumentando, rerum et vocum vim definiendo, distinguendo genera, sequentia adjungendo, concludendo perfecta, vera falsaque dijudicando, cum disputantes contra argute subtiliterque reselleret, tum omnium animos, quocumque vellet, acute torqueret et flecteret. Etenim ad doctrinæ rationem adju-

xerat

xerat oratorium usum, moremque, et exercitationem dicendi: erat is vir creber in reperiendis, solutus in explicandis sententiis et gravis; cum ejus gravitate junctus urbanitatis lepos, accurata et sine molestia diligens elegantia, verborum splendor, et argumentorum, similitudinumque copia non deerat. Sed Nicolai peroptanda esset dicendi facultas, si Nicolai divinam vim vellem exprimere. Id brevissime dicam, cum sapienter sentiendi, et ornate dicendi mirificam societatem consecutum. Hinc postea ad rempublicam plurima commoda manarunt, hinc ad eum laus, honor, dignitas conflavit, hinc amicis quoque ejus certissimum ac tutissimum praesidium comparatum est. Sed quid hæc in conspectu vestro commemoro, patres amplissimi? cum vos ipsi in ipso vestro gravissimo, sanctissimoque consilio, quæ Nicolai esset ubertas, varietas, subtilitas, et copia, sæpe experti sitis, cum vester consensus ei dicenti semper crederet, assentiretur, probaret, oratione ejus duceretur, et quasi voluptate quadam perfunderetur. Sed (ut unde digressus sum revertar) tum cum Nicolaus Patavii in sapientiæ et eloquentiæ exercitationibus versaretur, tantumque ingenii specimen dedisset, jamque insignia quibus qui doctores declarantur, ornari solent, assecutus esset, in ore et oculis omnium cum Italorum, tum externorum erat. omnibus virtutis cursus celerior videbatur quam ætatis: omnes in eum, veluti in virtutis exemplar, studiose intuebantur. Etsi nemo erat Patavii qui se ei anteferreret, et qui non præclare secum agi putaret, si secundus, aut tertius numeraretur, ille tamen cum iis inter quos posset excellere, se non solum æquari patiebatur, sed detractas sibi laudes aliis affingebat. est enim natura comparatum, ut nemo qui suæ confidat virtuti, alienis bonis invidet. Hujus præclarissimi viri ornamenta futuræ ejus amplitudinis incredibilem apud omnes expectationem, et certissimam quamdam spem concitarent. Quemadmodum enim sol exorients radios quasi nuntios majoris lucis quæ mox subsecutura est, præmittit, ita hic tam multis argumentis facile indicabat, qualis et quantus in republica administranda senator futurus esset. Hac tanta celebritate famæ Nicolaus Venetias reversus est, et quæ urbs totius orbis terrarum pulcherrima, flo-

florentissima, potentissimaque semper habita est, acerrimo, ingeniosissimo, eruditissimoque viro ornatur. Hic quo major civium amor erga eum virtutis fama et opinione commovebatur, hoc magis divino animi motu ingenii et consilii lucem cum pietate, temperantia; justitia, et prudentia, virtutibus denique omnibus jungendam putabat. quin cum philosophorum studium præcipue in indaganda veritate versetur, inanem quem suscepisset laborem fore intellexit, nisi verissimæ philosophiæ, quæ fidei et christianæ religionis ratione maxime continetur, studuisset. Vere vel minima sacrarum literarum pars omnium philosophorum bibliothecis utilitatis ubertate anteponenda est; quorum scientias si cum theologia conferamus, illas inanes ingeniorum ostentationes, hanc vitæ legem putabimus; illas comitum et administrarum, hanc reginæ locum tenere conspiciemus, hæc nos ad summi Dei cognitionem, in quo stabilis immutabilisque felicitas sita est, adducit; hæc medetur animis, hæc detrahit sollicitudines, hæc cupiditates restinguit, hæc vitæ tranquillitatem largitur, et pellit mortis timorem. Huic Nicolaus se totum addixit, neque quidquam in media theologia tam retrusum atque abditum fuit quod ille non investigarit, lectitarit, atque conscripserit. neque hoc iccirco suscepit, quod sola humana gloria traheretur, sed quod pietatis, caritatisque studio duceretur; neque ut curiose aliquid perciperet, sed ut recte religioseque viveret, atque hac in re justus quam doctus esse mallet: et quidquid in hac scientia profecit, id non per se partum, sed ad se divinitus delatum arbitratus est. Non dicam hoc loco, tantum ei a tota civitate tributum esse, ut ad eum adiretur, et de omni officio atque negotio, de rebus divinis atque humanis, de publicis atque privatis referretur: non proferam, eum omnia quæ legebat, vel audiebat, sic memoria sepsisse, ut quæ puer didicisset, senex meminisset, et interrogatus, non secus ac si eo die ab eo perfecta essent; responderet: præmittam, quantam gloriam, cum hic comitia ab Eremitanorum ordine maxima celebritate haberentur, consecutus sit: si lebo, quomodo indictis disputationibus brevitatis ejus, celeritatisque respondendi, argumentandi, et refellendi cum summa ve-

nustate conjuncta omnes obstupescerit : non commemorabo summum illum Cardinalem Aegidium , et summis ornamentis honoris, fortunæ, virtutis, ingenii præditum, qui tum comitiis præerat, Nicolai acumen non tacita opinione, sed perspicua admiratione concelebrasse, summoque in honore habuisse, et ut immortalitate dignum reveritum esse : tacitus præteribo, ita vobis, patribusque vestris esse visum, ut is ex omni doctorum copia deligeretur qui philosophiam publice interpretandam susciperet, eumque ita illo munere perfunctum, ut non ingenio modo, quo ceteris præstabat, satisfaceret, sed etiam plurimos erudiret, qui summa cum salute reipublicæ præsentis, urbemque hanc pulcherrimis institutis, atque artibus illustrarent. ad illa veniam quæ ex uberrimis philosophiæ, et theologiæ fontibus hausta, ad communem utilitatem nostram redundarunt, quæque nobis, et posteritati et ad intuentum, et ad imitandum proposita sunt. Illos a reipublicæ gubernaculis sapientes arcent qui cupiditatibus imperare non possunt; propterea quod quemadmodum qui humi strati jacent, alios prolapsos erigere non possunt, sic qui se ipsos non continent, alios continere non possint. At Nicolaus in urbe copiosa, voluptatibusque et illecebris omnis amœnitatis terrestri maritimæque: affluenti natus educatusque, auctoritate nutuque legum sic dominas habuit libidines, sic cupiditates coercuit, sic ab alienis animum, oculosque abstulit, ut nemo ullum umquam luxuriæ, aut alius labis vestigium in eo viderit; sic salubri, et moderato victu, et cultu delectatus est, ut magni progressus quem in literarum studiis fecit, et bonæ valetudinis qua fruebatur, quasi quædam parens fuerit frugalitas, inimica sumtuosis epulis, et ab immoderato delectationum usu aversa. Qui vero appetitum ratione rexit, honesteque vixerit, is curriculum vivendi a natura datum juste conficiat, necesse est: nam ut qui libidine offrenata feruntur, rebus suis profusis, dirptiones, rapinas, peculatus, et alia flagitia facile cogitant, et aliis adimunt ut aliis largiantur; sic qui in voluptatibus se invictos præstant, sumtum ad facultates accommodant, et mediocritate moderantur, rebusque suis contenti sunt. Id in Nicolao plane perspectum est, qui

qui sedatis animi motibus, numquam cuiquam utilitatis suæ causa quidquam detraxit, nihil mali in contrahendis negotiis molitus est, nihil contra mores, leges, instituta in domum suam intulit: qui etsi rei familiaris rationem habuit, tamen eam nullo turpi quæstu, neque odio, sed ratione et diligentia auxit: a quo præterea multorum necessitati ita subventum est, ut ipse nemini ulla in re molestus esset: qui in dijudicandis controversiis non utilitati, non gratiæ, non odio, non amori consuluerit, sed quid fides, quid religio, quid leges postularent, semper spectavit; ac propterea ab omnibus ei ita fides habita est, ut nulla in eo esset fraudis, injuriæque suspicio. Quid hac integritate magnificentius? quid illustrius reperiri potest? nonne hæc fama celebranda? non monumentis annalium mandanda? non posteritati propaganda? At non solum temperantiæ, et justitiæ, sed etiam prudentiæ laudibus maxime floruit, quod, quamquam non ignoratis, tamen a me in dicendo prætereundum non est. Nihil in rerum, aut temporum natura, et ratione positum erat quod non et cognitione, et memoria complexus esset; qui singularum nationum et civitatum mores essent, quæ leges, quæ instituta, quæ principum ingenia, quæ fortunæ, quæ conditiones, percunctando, et agendo cognoverat; quid singulæ hominum ætates exoptarent, optime tenebat; non solum quid fugiendum, aut sequendum esset, acute arguteque dijudicabat, sed quid utilitate, et honestate maxime antecelleret, quantum homo posset, conjectura asequeretur. Hinc factum est, ut quid sibi honori, et amicis utilitati, et reipublicæ emolumento futurum esset, mentis acie longe prospiceret, honestisque rationibus, et justis factis, non versutiis et malitia, et domi et foris rem expedire, et consilium ex tempore capere posset; vosque eum non sicut virum prudentem, sed prope jam ut varem omnium quæ evenirent, admiraremini. neque hæc tam accurata rerum indagatio institutiæ studiorum rationi oberat, sed contra una ab altera adjuncta, mirificam in eo prudentiæ, et doctrinæ conjunctionem, et quasi concentum efficiebat; neque optimarum artium tractatu delectatus, reipublicæ immemor, domi se abdidit, aut quod asecutus erat, ad patriæ

perniciem perverse abusus est, sed id et in aspectum lucemque proulit, et ad communem fructum gloriose, et salutariter referendum existimavit. Quo quidem tempore vos tam præclaras et incredibiles virtutes honoribus atque splendore decorandas existimastis. Ac primum annos viginti natus summa cum omnium voluntate sapiens ordinum renuntiatus est. Ea est hominum natura et ratio, ut cum munera iis qui leves et inconstantes sunt, maturius committuntur, celeriter fastidio quodam et fatietate languescant, et molliantur. At qui sunt præclaris ingeniis præditi, primos honores non præmii loco ducunt, sed se iis, veluti pignoribus optimæ faventium voluntatis, obligari, omniumque officiorum religione obstringi arbitrantur, aditumque in summos ordines eorum industriæ et virtuti patefieri existimant; et sicut ignis vento, sic illi suffragantium studio ad dandum virtutis, et prudentiæ suæ documentum incenduntur. Si quem id aliquando latuit, ei exemplum non longius quam a divina Nicolai prudentia petendum est, qui simul ac id munus obiit, non solum iuste, constanter, honeste, diligenter omnia egit, sed ei præcipuè curæ fuit ut quos sibi respublica suffragiis conjunxisset, consensu etiam administrationis conjungerentur, idque munus uno animo, uno consilio gereretur. Vbi enim concordia non inest, ibi majorem aliena opera perturbandi, quam sua edendi cupiditatem innasci vir acutus sentiebat. Sociabilem vero consensionem et reipublicæ, et collegiis salutarem semper existisse non ignorabat; itaque Nicolaus et regere, et regi, et refellere, et refelli juxta paratus erat; potiusque quomodo proprias laudes in medium conferret, quam quo ex communibus ad se traheret, cogitabat. Cum res aliqua in deliberationem veniebat, tanta in eo modestia elucebat, ut quem rationibus publicis melius prospicere quam se, cerneret, non solum ejus sententiæ facile cederet, sed præclaram illam, atque auream vocem, quietique animi indicem usurparet, *rectissime dixisti, vicisti me*. Etenim illud magni animi est, et ipsa natura moderati, quod optimum esse sentias, id in medium proferre, et tamdiu defendere, quoad melius aliquod ostendatur; pugnacem se in tuenda sententia præstare, perniciosum